

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**24 JUNE, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने डॉ सोनू फोगट द्वारा लिखी गई पुस्तक अष्टांग योग (Ashtang Yoga) का विमोचन किया?**

- (a) राजस्थान (b) हरियाणा  
(c) उत्तरप्रदेश (d) मध्यप्रदेश

**Ans- (b) हरियाणा**

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 8वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की पूर्व संध्या पर डॉ सोनू फोगट (Dr Sonu Phogat) द्वारा लिखी गई पुस्तक अष्टांग योग (Ashtang Yoga) का विमोचन किया। मनोहर लाल खट्टर ने कहा कि प्रत्येक व्यक्ति को योग का संकल्प लेना चाहिए और अपनों को भी इस संकल्प के साथ जोड़ना होगा।

**Q.2 भारत 2021 में अक्षय ऊर्जा प्रतिष्ठानों में किस स्थान पर है ?**

- (a) तीसरे (b) पहले  
(c) पांचवे (d) दूसरे

**Ans- (a) तीसरे**

भारत केवल चीन (136 गीगावाट) और अमेरिका (43 गीगावाट) से पीछे रहते हुए 15.4 गीगावाट के साथ 2021 में कुल नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता वृद्धि के लिए विश्व स्तर पर तीसरे स्थान पर है। REN21 की रिन्यूएबल्स 2022 ग्लोबल स्टेटस रिपोर्ट (GSR 2022) के अनुसार, इस दशक में दुनिया के महत्वपूर्ण जलवायु लक्ष्यों को प्राप्त करने में सक्षम होने की संभावना नहीं है। ऐसा इसलिए है क्योंकि वैश्विक स्वच्छ ऊर्जा का परिवर्तन नहीं हो रहा है।

**Q.3 केंद्र सरकार के द्वारा कब से सिंगल यूज प्लास्टिक पर पूरी तरह प्रतिबंध लगा रहा है?**

- (a) 1 अगस्त (b) 15 जुलाई  
(c) 1 जुलाई (d) 30 जून

**Ans- (c) 1 जुलाई**

केंद्र सरकार द्वारा 1 जुलाई, 2022 से 'सिंगल-यूज प्लास्टिक' का बहिर्वाह किया जाएगा। सिंगल-यूज प्लास्टिक, विशेष रूप से पॉलीस्टाइनिन और विस्तारित पॉलीस्टाइनिन से बने प्लास्टिक, 1 जुलाई, 2022 से पूरे देश में उत्पादन, आयात, स्टॉक, वितरण, बिक्री और उपयोग के लिए अवैध होंगे।

**Q.4 किस देश ने विदेशी रोजगार के लिए जाने वाली महिलाओं की न्यूनतम आयु सीमा में संशोधन कर 21 वर्ष की कर दी है?**

- (a) भारत (b) नेपाल  
(c) श्रीलंका (d) भूटान

**Ans- (c) श्रीलंका**

श्रीलंका में, सरकार ने घरेलू सहायिकाओं के रूप में विदेशी रोजगार के लिए जाने वाली महिलाओं की न्यूनतम आयु सीमा में संशोधन कर 21 वर्ष की कर दी है। साप्ताहिक कैबिनेट बैठक में इस फैसले की घोषणा की गई। हालांकि, सऊदी अरब के लिए न्यूनतम आयु सीमा 25 वर्ष और मध्य पूर्व के अन्य देशों के लिए 23 वर्ष निर्धारित की गई है।

**Q.5 किस देश की महिला कुश्ती टीम ने अंडर-17 एशियाई चैंपियनशिप का खिताब जीता है?**

- (a) भारत (b) पाकिस्तान  
(c) अमेरिका (d) चीन

**Ans- (a) भारत**

भारत की महिला कुश्ती टीम ने किर्गिजस्तान के बिश्केक में अंडर-17 एशियाई चैंपियनशिप का खिताब जीत लिया है। भारत आठ स्वर्ण, एक रजत और एक कांस्य पदक के साथ 235 अंक लेकर शीर्ष पर रहा। जापान 143 अंक के साथ दूसरे और मंगोलिया 138 अंक के साथ तीसरे स्थान पर रहा।

**Q.1 The Chief Minister of which state released the book Ashtang Yoga written by Dr. Sonu Phogat?**

- (a) Rajasthan (b) Haryana  
(c) Uttar Pradesh (d) Madhya Pradesh

**Ans- (b) Haryana**

Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar released the book Ashtang Yoga written by Dr. Sonu Phogat on the eve of 8th International Day of Yoga. Manohar Lal Khattar said that every person should take the pledge of Yoga and loved ones should also be associated with this resolution.

**Q.2 What is the rank of India in renewable energy installations in 2021?**

- (a) third (b) first  
(c) fifth (d) second

**Ans- (a) Third**

India ranks third globally for total renewable energy capacity addition in 2021 with 15.4 GW, trailing only China (136 GW) and the US (43 GW). According to REN21's Renewables 2022 Global Status Report (GSR 2022), the world is unlikely to be able to achieve critical climate goals in this decade. This is because the global clean energy transition is not happening.

**Q.3 Since when is the single use plastic being completely banned by the central government?**

- (a) 1st August (b) 15th July  
(c) 1st July (d) 30th June

**Ans- (c) 1st July**

There will be an outflow of 'single-use plastic' by the central government from July 1, 2022. Single-use plastics, especially those made from polystyrene and expanded polystyrene, will be illegal to produce, import, stock, distribute, sell and use across the country from July 1, 2022.

**Q.4 Which country has amended the minimum age limit for women going for foreign employment to 21 years?**

- (a) India (b) Nepal  
(c) Sri Lanka (d) Bhutan

**Ans- (c) Sri Lanka**

In Sri Lanka, the government has revised the minimum age limit for women going for overseas employment as domestic helpers to 21 years. The decision was announced at the weekly cabinet meeting. However, the minimum age limit has been set at 25 years for Saudi Arabia and 23 years for other countries in the Middle East.

**Q.5 Which country's women's wrestling team has won the Under-17 Asian Championship title?**

- (a) India (b) Pakistan  
(c) America (d) China

**Ans- (a) India**

India's women's wrestling team has won the Under-17 Asian Championship title in Bishkek, Kyrgyzstan. India topped with 235 points with eight gold, one silver and one bronze medals. Japan finished second with 143 points and Mongolia third with 138 points.

**Q.6 हाल ही में माइक्रोफाइनेंस ऋण में सबसे बड़ा कौन सा राज्य बन गया है?**

- (a) तमिलनाडु (b) बिहार  
(c) उत्तरप्रदेश (d) पश्चिम बंगाल

**Ans- (a) तमिलनाडु**

तमिलनाडु ने माइक्रोफाइनेंस ऋणों के बकाया पोर्टफोलियो के मामले में सबसे बड़ा राज्य बनने के लिए बिहार और पश्चिम बंगाल का स्थान ले लिया है। MFIN माइक्रोमीटर Q4 FY21-22 के अनुसार, माइक्रोफाइनेंस इंस्टीट्यूट्स नेटवर्क (MFIN) द्वारा प्रकाशित एक त्रैमासिक रिपोर्ट, 31 मार्च, 2022 तक तमिलनाडु का सकल ऋण पोर्टफोलियो (GLP) 36,806 करोड़ रूपए था। इसके बाद बिहार (35,941 करोड़ रूपए) और पश्चिम बंगाल (34,016 करोड़ रूपए) का स्थान रहा।

**Q.7 हाल ही में किस मंत्री ने ओडिशा के पुरी के सारदाबली में 20वें लोक मेले और 13वें कृषि मेले 2022 का उद्घाटन किया?**

- (a) रामविलास पासवान (b) पियूष गोयल  
(c) विश्वेश्वर टुडू (d) किरेन रिज्जू

**Ans- (c) विश्वेश्वर टुडू**

जनजातीय मामलों और जल शक्ति राज्य मंत्री विश्वेश्वर टुडू ने ओडिशा के पुरी के सारदाबली में 20वें लोक मेले (राष्ट्रीय आदिवासी/लोक गीत और नृत्य उत्सव) और 13वें कृषि मेले 2022 का उद्घाटन किया। आदिवासी संस्कृति को संरक्षित करने और कृषि में नवाचार को बढ़ावा देने के उद्देश्य से दो मेले पांच दिनों तक जारी रहेंगे और 24 जून को इसका समापन होगा।

**Q.8 गुजरात राज्य के किस जिले के पांच गांवों में देश की पहली 'बालिका पंचायत' शुरू की गई है?**

- (a) भुज (b) जयपुर  
(c) कच्छ (d) गुरुग्राम

**Ans- (c) कच्छ**

गुजरात के कच्छ जिले के पांच गांवों में देश की पहली 'बालिका पंचायत' शुरू की गई है। इस पहल का उद्देश्य लड़कियों के सामाजिक और राजनीतिक विकास को बढ़ावा देना और राजनीति में उनकी सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित करना है। कच्छ जिले के कुनारिया, मस्का, मोटागुआ और वडसर गांवों में पंचायत शुरू की गई है।

**Q.9 किस भारतीय महिला क्रिकेट टीम की पूर्व कप्तान पर 'शाबाश मिठू' एक बायोपिक बनाई है?**

- (a) हरमनप्रीत कौर (b) अनु कादयान  
(c) मिताली राज (d) रीना कुमारी

**Ans- (c) मिताली राज**

फिल्म निर्माता श्रीजीत मुखर्जी ने भारत की पूर्व महिला क्रिकेट टीम की कप्तान मिताली राज पर तापसी पन्नू स्टारर बायोपिक "शाबाश मिठू" का ट्रेलर जारी किया है।

**Q.10 असम वन नेशन वन राशन कार्ड (ONORC) योजना को लागू करने वाला कौन सा राज्य बन गया है?**

- (a) 35वां (b) 37 वां  
(c) 36 वां (d) 34 वां

**Ans- (c) 36 वां**

असम वन नेशन वन राशन कार्ड (ONORC) योजना को लागू करने वाला 36वां राज्य बन गया है। इसके साथ, ONORC योजना को सभी 36 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में सफलतापूर्वक लागू किया गया है, जिससे पूरे देश में खाद्य सुरक्षा पोर्टेबल हो गई है।

**Q.6 Which state has become the largest in microfinance loans recently?**

- (a) Tamil Nadu (b) Bihar  
(c) Uttar Pradesh (d) West Bengal

**Ans- (a) Tamil Nadu**

Tamil Nadu has replaced Bihar and West Bengal to become the largest state in terms of outstanding portfolio of microfinance loans. According to MFIN Micrometers Q4 FY21-22, a quarterly report published by Microfinance Institutions Network (MFIN), the gross loan portfolio (GLP) of Tamil Nadu as on March 31, 2022 was Rs 36,806 crore. It was followed by Bihar (Rs 35,941 crore) and West Bengal (Rs 34,016 crore).

**Q.7 Recently which minister inaugurated the 20th Lok Fair and 13th Agriculture Fair 2022 at Saradabali, Puri, Odisha?**

- (a) Ram Vilas Paswan (b) Piyush Goyal  
(c) Bishweshwar Tudu (d) Kiren Rijiju

**Ans- (c) Bishweshwar Tudu**

Minister of State for Tribal Affairs and Jal Shakti Bishweshwar Tudu inaugurated the 20th Lok Mela (National Tribal/Folk Song and Dance Festival) and 13th Agriculture Fair 2022 at Saradabali, Puri, Odisha. With an aim to preserve tribal culture and promote innovation in agriculture, the two fairs will continue for five days and will conclude on June 24.

**Q.8 The country's first 'Balika Panchayat' has been started in five villages of which district of Gujarat state?**

- (a) Bhuj (b) Jaipur  
(c) Kutch (d) Gurugram

**Ans- (c) Kutch**

The country's first 'Balika Panchayat' has been started in five villages of Kutch district of Gujarat. The objective of this initiative is to promote the social and political development of girls and ensure their active participation in politics. Panchayats have been started in Kunaria, Maska, Motagua and Vadsar villages of Kutch district.

**Q.9 The former captain of which Indian women's cricket team has made a biopic on 'Shabash Mithu'?**

- (a) Harmanpreet Kaur (b) Anu Kadyan  
(c) Mithali Raj (d) Reena Kumari

**Ans- (c) Mithali Raj**

Filmmaker Srijit Mukherjee has released the trailer of Taapsee Pannu starrer biopic "Shabash Mithu" on former India women's cricket team captain Mithali Raj.

**Q.10 Assam has become which state to implement One Nation One Ration Card (ONORC) scheme?**

- (a) 35th (b) 37th  
(c) 36th (d) 34th

**Ans- (c) 36th**

Assam has become the 36th state to implement the One Nation One Ration Card (ONORC) scheme. With this, the ONORC scheme has been successfully implemented in all 36 states and union territories, making food security portable across the country.